
CONSÓRCIO 

DE SAÚDE DA IBIAPABA 

• 	ESTADO 00CEARÁ •SÃO BENEDITO 
VIÇOSA DO CEARÁ *CARNAuBAL 

• TIANGIJÃ GUARACIABA DO NORTE 
UBAJARA *CROATA 

* IBIAPINA 

ORÇAMENTO 

2019 

RENE DE ALMEIDA VASCONCELOS 
PRESIDENTE CPSlbiapaba 

ARI DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO 
DIRETOR EXECUTIVOCPSIbiapaba 

ENTES FEDERADOS MEMBROS: 
ESTADO DO CEARÁ 
VIÇOSA DO CEARÁ 

TIANGUÁ 
UBAJARA 
IBIAPINA 

SÃO BENEDITO 
CARNAUBAL 

GUARACIABA DO NORTE 
CROATÁ 

Consórcio Público de Saúde da Ibiapaba - CPS, Rodovia/CE 187, km 02, Frecheiras, Tianguá/CE - cep: 62.320-000 
Fone! fax: (88) 3671-2852 - e-mail: cpsibiapabahotmail.com  



(Ç\ CONSÓRCIO 
VIÇOSA DO CEARÁ 	:CARNAUBAL 

)

TIANGUÁ 	 GUARACIABA DO NORTE 

DE SAÚDE DA IBIAPABA 	

: 	
CROATÁ 

RESOLUÇÃO CPSI W. 00712018; 

Tíanguá - Ce, 13 de Novembro de 2018. 

Assunto: "Estima a Receita e Fixa a Despesa do 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA-

CPSI, para o Exercício de 2019." 

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade e observância a deliberação 

e decisão de Assembleia Geral Consorcial, tendo em vista o que dispõem: 1- Os termos 

do Protocolo de intenções ratificado pelas leis Municipais e pela Lei estadual dos entes 

membros da Entidade; 2- As disposições Estatutárias. 

RESOLVE: 

TITULO 1 

DISPOSIÇÕES COMUNS 

Capítulo Único 

Art. 1. - Esta Resolução Estima a Receita e Fixa a Despesa do Consórcio 

Público da lbiapaba-CPSI, para o Exercício Financeiro de 2019, como Orçamento da 

Seguridade Social. 

-- e 
Consórcio Público de Saúde da Ibiapaba - CPSI, Rodovia/CE 187, km 02, Frecheiras, Tianguá/CE - cep: 62.320-000 

Fone! fax: (88) 3671-2852 - e-mail: cpsibiapaba@hotmail.com  

Em 



	

(DDE

CONSÓRCIO 	 • ESTADO DO CEARÁ SÃO BENEDITO 
VIÇOSA DO CEARÁ 	CARNAUBAL 
TIANGUÁ 	 * GUARACIABA DO NORTE 

•CROATÁ 

	

 SAUDE DA IBIAPABA 	
IBIAPINA 

TITULO II 

DO ORÇAMENTO DO CONSÓRCIO 

CAPITULO 1 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 20 . - A RECEITA ORÇAMENTÁRIA, conforme a legislação vigente e os 

Contratos de Programa e de Rateio, celebrados com os entes federados membros do Consórcio, 

fica estimada em R$. 12.000.000,00 (Doze Milhões de Reais). 

Art. 31. - As receitas decorrentes da arrecadação de Repasses e Transferências, 

tributos, contribuições e de outras receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente, 

são discriminadas por categoria econômica, conforme desdobramento nos moldes ADENDO III 

(da Portaria SOF No. 8, de 04/0211985), do ANEXO II da Lei Federal 4.320164, na forma dos 

anexos parte integrante desta Resolução. 

CAPÍTULO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Seção 1 

Da Despesa Total 

Art. 40 - A DESPESA ORÇAMENTÁRIA, no mesmo valor da Receita Orçamentária, 

fica orçada em R$. 12.000.000,00 (Doze Milhões de Reais). 

Seção II 

Da Distribuição e Classificação da Despesa por Órgão, 

Unidade Orçamentária e Categoria Econômica 

Consórcio Público de Saúde da Ibiapaba - CPSI, Rodovia/CE 187, km 02, Frecheiras, Tianguá/CE - cep: 62.320-000 

Fone! fax: (88) 3671-2852 - e-mail: cpsibiapabahotmail.com  



CONSÓRCIO 

DE SAÚDE DA IBIAPABA 

ESTADO 00CEARA SÃO BENEDITO 
VIÇOSA DO CEARÁ CARNAUBAL 

• TIANGUÁ * GUARACIABA DO NORTE 1 
UBAJARA CROATÁ 

* IBIAPINA 

Art. 50  - A despesa fixada, à conta dos recursos orçados neste capítulo, 

apresentam-se por órgão e Unidade Orçamentária, classificação funcional-programática de 

Função, Subfunção, Programa, Contas Orçamentárias de Atividades/Projetos, e, Categoria 

Econômica até o nível de Elemento de Despesa, conforme desdobramentos nos moldes e na 

forma dos Anexos da Lei Federal 4.320164, e, correspondente codificação estabelecida pelas 

Portarias aplicáveis da Secretaria do Tesouro Nacional vigentes, todos anexos como partes 

integrantes desta Resolução. 

Parágrafo Único - Durante a execução Orçamentária, fica autorizado o Presidente e/ou 

Diretor Executivo, a remanejar, transpor, ou transferir total ou parcialmente, as categorias de 

programação constante desta Resolução, até o nível de Elemento de Despesa, afim de ajustar a 

programação orçamentária aprovada às competências e atribuições definidas para a unidade 

orçamentária em decorrências das necessidades demandadas. 

Seção III 

Dos Créditos Adicionais 

Art. 60 . - Fica o Presidente e/ou Diretor Executivo do Consórcio Público da Ibiapaba, 

respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos termos da Lei Federal 4.320/64, 

autorizado a abrir Créditos Adicionais Suplementares, até o valor correspondente a 50% 

(cinqüenta por cento) do total do Orçamento de que trata esta resolução, com a finalidade de 

incorporar valores que excedam as previsões constantes nesta Lei, bem como, para promover 

ajustes de programação por insuficiências nas dotações orçamentárias em decorrências das 

atividades desenvolvidas e das necessidades demandadas, mediante a utilização de recursos 

provenientes de: 

- Da Anulação parcial e/ou total de Dotações; 

II - Do Excesso de Arrecadação em bases constantes, dos recursos do Consórcio, 

considerando o saldo positivo das diferenças acumuladas mês a mês, entre a receita prevista 

para o Exercício e a efetivamente realizada até o mês em alcance; 

III - Do Excesso de Arrecadação em bases constantes, por força do ingresso de 

novos recursos oriundos de Programas Específicos, implantados por outras esferas de Governo, 

que impliquem no aumento de despesas em dotação orçamentária já constante no Orçamento, 

Consórcio Público de Saúde da Ibiapaba - CPSI, Rodovia/CE 187, km 02, Frecheiras, Tianguá/CE - cep: 62.320-000 

Fone! fax: (88) 3671-2852 - e-mail: cpsibiapaba@hotmail.com  



CONSÓRCIO 

DE SAÚDE DA IBIAPABA 

ESTADO DO CEARÁ SÃO BENEDITO 
* VIÇOSA DO CEARÁ * CARNAUBAL 
• TIANGUÃ GUARACIABA DO NORTE 
• UBAJARA CROATA 

IBIAPINA 

sem provisão do incremento destas; 

IV - Do Excesso de Arrecadação em bases constantes, por força do ingresso de 

novos recursos oriundos de Convênios Específicos, que impliquem no aumento de despesas em 

dotação orçamentária já constante no Orçamento, sem provisão do incremento destas; 

V - No valor de Operações de Créditos; 

VI - O Superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício 

anterior; 

CAPITULO IV 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

Seção Única 

Art. 70• 
- As obrigações acessórias do dever de prestação de contas conforme 

disposto no caput do art. 90•,  e seu parágrafo Único da Lei Federal 11.107/2005, combinado com 

o art. 11 e 12 do Decreto Federal 6.01712007, e ainda, artigos 84, 85, 86 e 87 do Estatuto do 

Consórcio, especialmente, visando a consolidação das Contas, e visando a prestação de contas 

perante o Tribunal competente, deverá ser promovido por Resolução do Consórcio, conforme 

venha ser editada as Normas do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará (TCM-

CE). 

Art. 8°. - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data de 02 de Janeiro de 2019, 

revogadas as disposições em contrário. 

Sala da Assembleia Geral do Consórcio Público de Saúde da lbiapaba-CPSI, em 13 de 

Novembro de 2018. 

Re?n~d/eA rmedÍd(a__~a`sc]~n',re1/.1  
Presidente do CPSlbiapaba 

Consórcio Público de Saúde da Ibiapaba - CPSI, Rodovia/CE 187, km 02, Frecheiras, Tianguá/CE - cep: 62.320-000 

Fone! fax: (88) 3671-2852 - e-mail: cpsibiapaba@hotmail.com 	 . 



Estado do Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Quadro ComDarativo (em R$ 1,00) 

Unidades Orçamentárias Receitas (A) Despesas (B) Diferença(A-13) 

CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPBA 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 12.000.000,00 869.459,00 11.130.541,00 

Total da Unidade: 12.000.000,00 869.459,00 11.130.541,00 

CEO UBAJARA 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 3.157.400,00 -3.157.400,00 

Total da Unidade: 0,00 3.157.400,00 -3.157.400,00 

TRANSPORTE SANITARIO DA IBIAPABA 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 152.541,00 -152.541,00 

Total da Unidade: 0,00 152.541,00 -152.541,00 

POLICLINICA REGIONAL 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 7.820.600,00 -7.820.600,00 

Total da Unidade: 0,00 7.820.600,00 -7.820.600,00 

Total Geral Receita X Despesas: 12.000.000,00 12.000.000,00 0,00 

Resumo Geral Por Fonte Receitas (A) Despesas (B) Diferença(A-13) 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 12.000.000,00 12.000.000,00 0,00 

Não foram informadas as Deduções do FUNDEB conforme Portaria N° 48, de 31 de Janeiro de 2007. 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 1 



Estado do Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Quadro Comparativo 
	

(em R$ 1 

Unidades Orçamentárias 	 Receitas (A) 	Despesas (B) Diferença(A-B) 

Total Geral Receita X Despesas: 	12.000.000,00 	12.000.000,00 	 0,00 

Tipo Orçamento Receitas(A) Despesas(B) Diferença (A-B) 

Orçamento Fiscal 0,00 11.000,00 -11.000,00 

Orçamento da Seguridade 12.000.000,00 11.989.000,00 11.000,00 

Orçamento Consoliado 12.000.000,00 12.000.000,00 0,00 

/ 
Renê de Almeida Vasconcelos 

PRESIDENTE - cpSl 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 2 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Receita por Fontes e Despesa por Órgãos 	 (em R$ 1,00) 

Fontes 	 Órgãos Municipais 

Receitas Correntes 	 12.000 000,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de 	 75.276,45 

Receita Patrimonial 	 150.000,00 

Transferências Correntes 	 10.274.723,55 

Outras Receitas Correntes 	 1 .500.00000 

Total Geral do Orçamento: 	 12.000.000,00 

CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA 	 12 000.000,00 
1 B IAPABA-C PS 1 

12.000.000,00 

RESUMO 	POR 	ESFERA 

Esfera do Orçamento Receita Despesa 

Orçamento Fiscal 0,00 11.000,00 

Orçamento da Seguridade Social 12.000,000,00 11.989.000,00 

Total 12.000.000,00 12.000.000,00 

/ 
Renê de Almeida Vasconcelos 

PRESIDENTE - CPSI 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página 1 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Receita por Fontes e Despesa por Unidades Orçamentárias 	 (em R$ 1,00) 

Fontes 	 Unidades Orçamentárias 

Receitas Correntes 	 12.000.000,00 	CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA 	 869.459,00 
IBIAPBA 

Impostos, Taxas e Contribuições de 	 75.276,45 	
CEO UBAJARA 	 3.157.400,00 

Receita Patrimonial 	 150.000,00 	TRANSPORTE SANITARIO DA IBIAPABA 	 152.541,00 

Transferências Correntes 	 10.274.723,55 	POLICLINICA REGIONAL 	 7.820.600,00 

Outras Receitas Correntes 	 1.500.000,00 

Total Geral do Orçamento: 	 12.000.000,00 	 12.000.000,00 

RESUMO 	POR 	ESFERA 

Esfera do Orçamento Receita Despesa 

Orçamento Fiscal 0,00 11.000,00 

Orçamento da Seguridade Social 12.000.000,00 11.989.000,00 

Total 12.000.000,00 12.000.000,00 

Renê de Almeida Vasconcelos 
PRESIDENTE - CPSI 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 1 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Receita por Fontes e Despesa por Funções 	 (em R$ 1,00) 

Fontes 	 Funções 

Receitas Correntes 12.000.000,00 	Saúde 

- - 

	 Impostos, Taxas e Contribuições de 75.276,45 

Receita Patrimonial 150.000,00 

Transferências Correntes 10.274.723,55 

Outras Receitas Correntes 1.500.000,00 

Total Geral do Orçamento: 	 12.000.000,00 

RESUMO 	POR 	ESFERA 

Esfera do Orçamento Receita Despesa 

Orçamento Fiscal 000 11.000,00 

Orçamento da Seguridade Social 12.000.000,00 11.989.000,00 

Total 12.000.000,00 12.000.000,00 

Renê de Almeida Vasconcelos 
PRESIDENTE - CPSI 

12.000.000,00 

12.000.000,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Pagina.. 1 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado (em R$ 1,00) 

Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985 
Anexo 1, da Lei No. 4.320164 

Receitas Despesas 

Receitas Correntes 	 12.000.000,00 DESPESAS CORRENTES 11.839.940,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de 	 75.276,45 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.659.940,00 

Receita Patrimonial 	 150.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.180.000,00 

Transferências Correntes 	 10.274.723,55 Superávit Corrente 160.060,00 

Outras Receitas Correntes 	 1.500.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 160.060,00 

INVESTIMENTOS 160.060,00 

RESUMO 

Receitas Correntes 12.000.000,00 Despesas Correntes 11.839.940,00 

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 160.060,00 

Dedução para o FUNDEB 0,00 Reserva de Contingência 0,00 

Total Geral do Orçamento: 12.000.000,00 12.000.000,00 

RESUMO 	POR 	ESFERA 

Esfera do Orçamento Receita Despesa 

Orçamento Fiscal 0,00 11.000,00 

Orçamento da Seguridade Social 12.000.000,00 11.989.000,00 

Total 12.000.000,00 12.000.000,00 

5LR(e' nê de Almeida Vasconcelos 
PRESIDENTE - cosi 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página. 1 



1000.00.00.0000.000 Receitas Correntes 
1100.00.00.0000.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 
1120.00.00.0000.000 Taxas 75.276,45 
1122.00.00.0000.000 Taxas pela Prestação de Serviços 75.276,45 
1122.01 .00.0000.000 Taxas pela Prestação de Serviços 75.276,45 
1122.01.10.0000.000 Taxas pela Prestação de Serviços 75.276,45 
1122.01.11.0000.000 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 75.276,45 
1122.01.11.0100.000 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 75.276,45 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 	75.276,45 

1300.00.00.0000.000 Receita Patrimonial 
1320.00.00.0000.000 Valores Mobiliários 150.000,00 
1321.00.00.0000.000 Juros e Correções Monetárias 150.000,00 
1321.00.10.0000.000 Remuneração de Depósitos Bancários 150.000,00 
1321 .00.11.0000.000 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 150.000,00 
1321.00.11.1000.000 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Outros 150.000,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 	150.000,00 

12.000.000,00 
75.276,45 

150.000,00 

Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado 	 (em R$ 1,00) 

Anexo 2, da Lei n°4320, de 17103164 (Portaria SOF n° 8, de 04102185) 

Código 	 Especificação / Fonte de Recurso 	 Esfera 	Fonte de Rec. 	Espécie 	Origem 	Cat. Econ. 

1700.00.00.0000.000 Transferências Correntes 
1710.00.00.0000.000 Transferências da União e de suas Entidades 632.829,96 
1718.00.00.0000.000 Transferências da União - Especifica E/M 632.829,96 
1718.07.00.0000.000 Transferências da União a Consórcios Públicos 632.829,96 
1718.07.10.0000.000 Transferências da União a Consórcios Públicos 632.829,96 
1718.07.11.0000.000 Transferências da União a Consórcios Públicos = Principal 632.829,96 
1718.07.11.0100.000 Transf União / SESA CEO - R FEDERAL 632.829,96 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Segundade 632.829,96 

1720.00.00.0000.000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal 	de suas Entidades 4.661.118,29 
1728.00.00.0000.000 Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios 4.661.118,29 
1728.04.00.0000.000 Transferências de Estados a Consórcios Públicos 4.661.118,29 
1728.04.10.0000.000 Transferências de Estados a Consórcios Públicos 4.661.118,29 
1728.04.11.0000.000 Transferências de Estados a Consórcios Públicos - Principal 4.661.118,29 
1728.04.11.0100.000 Transf. Estado/SESA CEO - R Tesouro 1.089.907,06 

1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 1.089.907,06 

1728.04.11.0200.000 Transf. Estado/SESA POLICLÍNICA - R 3.571.211,23 
1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 3.571.211,23 

1730.00.00.0000.000 Transferências dos Municípios e de suas Entidades 4.980.775,30 
1738.00.00.0000.000 Transferências dos Municípios - Específica de Estados, DF e Municípios '=' 4.980.775,30 

10.274.723,55 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 1 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado 	 (em R$ 1,00) 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17103164 (Portaria SOF no 8, de 04102185)  

Código 	 Especificação / Fonte de Recurso 	 Esfera 	Fonte de Rec. 	Espécie 	Origem 	Cat. Econ. 

1738.02.00.0000.000 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos 4.980.775,30 

1738.02.10.0000.000 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos 4.980.775,30 

1738.02.11.0000.000 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal 4.980.77530 

1738.02.11.0100.000 Transf. Rateio CEO - R Carnaubal 4.980.775,30 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 63.528,74 

1738.02.11.0200.000 Transf. Rateio CEO - R CROATÁ 4.980.775,30 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 81.164,48 

1738.02.11.0300.000 Transf. Rateio CEO - R Guaraciaba do Norte 4.980.775,30 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 54.811,08 

1738.02.11.0400.000 Transf. Rateio CEO - R Ibiapina 4.980.775,30 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 100.904,48 

1738.02.11.0500.000 Transf. Rateio CEO - R São Benedito 4.980.775,30 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 179.764,29 

1738.02.11.0600.000 Transf. Rateio CEO - R Tianguá 4.980.775,30 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 278.464,31 

1738.02.11.0700.000 Transf. Rateio CEO - R Ubajara 4.980.775,30 

1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 166.637,69 

1738.02.11.0800.000 Transf. Rateio CEO - R Viçosa do Ceará 4.980.775,30 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 76.755,55 

1738.02.11.0900.000 Transf. Rateio POLICLÍNICA - R Carnaubal 4.980.775,30 

1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 253.269,11 

1738.02.11.1000.000 Transf. Rateio POLICLÍNICA - R Croatá 4.980.775,30 

1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 256.794,07 

1738.02.11.1100.000 Transf. Rateio POLICLÍNICA - R Guaraciaba no Norte 4.980.775,30 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 515.358,74 

1738.02.11.1200.000 Transf. Rateio POLICLÍNICA - R Ibiapina 4.980.775,30 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 305.780,43 

1738.02.11.1300.000 Transf. Rateio POLICLÍNICA - R São Benedito 4.980.775,30 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 606.723,40 

1738.02.11.1400.000 Transf. Rateio POLICLÍNICA - R Tianguá 4.980.775,30 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 1.072.330,02 

1738.02.11.1500.000 Transf. Rateio POLICLÍNICA - R Ubajara 4.980.775,30 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 	 , Seguridade 492.780,88 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Publico Página.: 2 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado (em R$ 1,00) 

Anexo 2, da Lei n°4320, de 17103164 (Portaria SOF no 8, de 04102185) 

Código 	 Especificação / Fonte de Recurso Esfera 	Fonte de Rec. 	Espécie 	Origem 	Cat. Econ. 

1738.02.11.1600.000 	Transf. Rateio POLICLiNIcA - R Viçosa do ceará 4.980.775,30 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 	475.708,03 

1900.00.00.0000.000 	Outras Receitas Correntes 1.500.000,00 
1990.00.00.0000.000 	Demais Receitas Correntes 1.500.000,00 
1990.99.00.0000.000 	Outras Receitas 1.500.000,00 
1990.99.20.0000.000 	Outras Receitas - Financeiras 1.500.000,00 
1990.99.21.0000.000 	Outras Receitas - Financeiras - Principal 1.500.000,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 	1.500.000,00 

Total Geral: 	12.000.000,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 3 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado 	 (em R$ 1,00) 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOE n O  8, de 04/02/85) 
Código 	 Especificação / Fonte de Recurso 	 Esfera 	Fonte de Rec. 	Espécie 	 Origem 	Cat Econ. 

Demonstrativo das Receitas para Formação do FUNDEB 

Conforme Nota Técnica N° 456/2008/GENOC/000NT - STN de 08 de Maio de 2008 

Receita Previsão R$ Vinculação Valor Vinculado 

ITCMD 0,00 20,00% 0,00 

FPM 0,00 20,00% 0,00 

ITR 0,00 20,00% 0,00 

ICMS desoneração L.C. N° 87/96 0,00 20,00% 0,00 

ICMS 0,00 20,00% 0,00 

IPVA 0,00 20,00% 0,00 

IPI Exportação 0,00 20,00% 0,00 

Totais 0,00 0,00 

RESUMO 	POR 	ESFERA 

Esfera do Orçamento Previsão da Receita R$ 

Orçamento Fiscal 0,00 

Orçamento da Seguridade Social 12000.000,00 

Total da Previsão 12.000.000,00 

/ 	 Renê de Almeida Vasconcelos 
PRESIDENTE - CPSI 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página 4 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas (em R$ 1,00) 

Adendo III a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 2, da Lei n°4320, de 17103164, (Portaria SOE n o  8, de 04102185) 

Código 	 Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem 	Cat. Econ. 

Orgão: 	 01 	CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA-CPSI 
Unidade Orçamentária: 01 	CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPBA 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 864.459,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 431.659,00 

3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 431.659,00 

3.1.90.04.00 	Contratação por Tempo Determinado 67.500,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 67.500,00 

3.1.90.11.00 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 277.000,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 277.000,00 

3.1.90.13.00 	Obrigações Patronais - INSS 84.400,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 84.400,00 

3.1.90.92.00 	Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Fiscal 1.000,00 

3.1.90.94.00 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.759,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 1.759,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 432.800,00 

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 432.800,00 

3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 100,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 100,00 

3.3.90.30.00 	Material de Consumo 19.600,00 

1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 19.600,00 

3.3.90.36.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 21.600,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Segundade 21.600,00 

3.3.90.39.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 385.500,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 385.500,00 

3.3.90.47.00 	Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00 

3.3.90.92.00 	Despesa de Exercícios Anteriores 1.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 1.000,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 5.000,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 	 (em R$ 1,00) 

Adendo III a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 2, da Lei n°4320, de 17103164, (Portaria SOF n° 8, de 04102185) 

Código 	Especificação / Fonte de Recurso 	 Esfera 	Fonte de Recurso 	Natureza 	Origem 	Cat. Econ. 

4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 	 5.000,00 

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 	 5.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 	 Seguridade 	 5.000,00 

Total da Unidade: 	 869.459,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 2 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 	 (em R$ 1,00) 
Adendo III a Portaria N°8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 2, da Lei n°4320, de 17103164, (Portaria SOE n° 8, de 04102185) 

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem Cat. Econ. 

Orgão: 01 	CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA-CPSI 
Unidade Orçamentária: 03 	TRANSPORTE SANITARIO DA IBIAPABA 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 151.541,00 
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 46.911,00 
3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 46.911,00 
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 35.780,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 35.780,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais - INSS 10.131,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Segundade 10.131,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 1.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 104.630,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 104.630,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 100.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 100.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.630,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 4.630,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00 
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 1.000,00 

Total da Unidade: 152.541,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 5 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas (em R$ 1,00) 
Adendo III a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 2, da Lei n°4320, de 17103164, (Portaria SOF no 8, de 04102185) 

Código 	 Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza Origem 	Cat. Econ. 

Orgão: 	 01 	CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA-CPSI 
Unidade Orçamentária: 	04 	POLICLINICA REGIONAL 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 7.723.600,00 
3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.976.500,00 
3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 4.976.500,00 

3.1.90.04.00 	Contratação por Tempo Determinado 3.303.000,00 

1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 3.303.000,00 

3.1.90.11.00 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 463.500,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 463.500,00 

3.1.90.13.00 	Obrigações Patronais - INSS 1.100.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 1.100.000,00 

3.1.90.92.00 	Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Fiscal 10.000,00 

3.1.90.94.00 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 100.000,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 100.000,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.747.100,00 
3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 2.747.100,00 

3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 4.400,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Segundade 4.400,00 

3.3.90.30.00 	Material de Consumo 470.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 470.000,00 

3.3.90.36.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 450.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 450.000,00 

3.3.90.39.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.807.000,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 1.807.000,00 

3.3.90.47.00 	Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00 

3.3.90.92.00 	Despesa de Exercícios Anteriores 10.700,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 10.700,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 97.000,00 
4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 97.000,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 6 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 	 (em R$ 1,00) 
Adendo III a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 2, da Lei n°4320, de 17103164, (Portaria SOF n°8, de 04102185) 

Código 	 Especificação / Fonte de Recurso 	 Esfera 	Fonte de Recurso 	Natureza 	 Origem 	Cat. Econ. 

Orgão: 	 01 CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA-CPSI 
Unidade Orçamentária: 02 CEO UBAJARA 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.100.340,00 
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.204.870,00 
3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 2.204.870,00 
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.499.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 1.499.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 218.000,00 
1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 218.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais - INSS 480.500,00 
1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 480.500,00 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 
1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 1.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.370,00 
1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 6.370,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 895.470,00 
3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 895.470,00 
3.3.90.13.00 Obrigações Patronais - INSS 500,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 500,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.600,00 
1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 2.600,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 341.500,00 
1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 341.500,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 34.870,00 
1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 34.870,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 510.000,00 

1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 510.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00 
1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 1.000,00 

3.3.90.92.00 Despesa de Exercícios Anteriores 5.000,00 
1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00 

Página.: 3 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 	 (em R$ 1,00) 
Adendo til a Portaria N°8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 2, da Lei n°4320, de 17103164, (Portaria SOE n°8, de 04102185) 

Código 	 Especificação / Fonte de Recurso 	 Esfera 	Fonte de Recurso 	Natureza 	 Origem 	Cat. Econ. 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 	 57.060,00 
4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 	 57.060,00 
4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 	 57.060,00 
4.4.90.51.00 	Obras e Instalações 	 30.000,00 

12900000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 	 Seguridade 	30.000,00 

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 	 27.060,00 
1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 	 Seguridade 	27.060,00 

Total da Unidade: 	 3.157.400,00 

5_ 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 4 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 	 (em R$ 1,00) 
Adendo III a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 2, da Lei n°4320, de 17103164, (Portaria SOF n° 8, de 04102185) 

Código 	Especificação / Fonte de Recurso 	 Esfera 	Fonte de Recurso 	Natureza 	Origem 	cat. Econ. 

4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 	 97.000,00 
4.4.90.51.00 	Obras e Instalações 	 27.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 	 Seguridade 	27.000,00 

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 	 70.000,00 
1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 	 Seguridade 	70.000,00 

Total da Unidade: 	 7.820.600,00 

Total Geral da Despesa: 	 12.000.000,00 

RESUMO 	POR 	ESFERA 

Esfera do Orçamento Fixação da Despesa 

Orçamento Fiscal 11.000,00 

Orçamento da Seguridade Social 11.989.000,00 

Total da Previsão 12.000.000,00 

( 

Renê de Almeida Vasconcelos 
- 	 PRESIDENTE - CPSI 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 7 



10.302.0002.2.002 	 MANUTENCAO DO FUNCIONAMENTO DO CONSORCIO 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 431.659,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 67.500,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 67.500,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 277.000,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 277.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais - INSS 84.400,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 84.400,00 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Fiscal 1.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.759,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 1.759,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 432.800,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 100,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Segundade 100,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 19.600,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 19.600,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 21.600,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 21.600,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 385.500,00 

1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 385.500,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00 

3.3.90.92.00 Despesa de Exercícios Anteriores 1.000,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 1.000,00 

864.459,00 

431.659,00 

432.800,00 

Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Detalhamento da Despesa 	 (em R$ 1,00) 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17103164, (Portaria SOF n° 8, de 04102185) 

Código 	Especificação / Fonte de Recurso 	 Esfera 	Fonte de Recurso 	Natureza 	Grupo Nat. 	Cat. Econ. 

Orgão: 	 01 CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA-CPSI 

Unidade Orçamentária: 	01 CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPBA 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 
	

Página.:1 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00) 

Anexo 2, da Lei n°4320, de 17103164, (Portaria SOE n° 8, de 04102185) 

Código 	Especificação / Fonte de Recurso Esfera 	Fonte de Recurso 	Natureza 	Grupo Nat. Cat. Econ. 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 5.00000 

4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 5.000,00 

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 	 5.000,00 

Total da Atividade 869.459,00 

Total da Unidade: 869.459,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página. :2 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00) 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17103164, (Portaria SOE n° 8, de 04102185) 

Código 	Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza 	Grupo Nat. Cat. Econ. 

Orgão: 	 01 	CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA-CPSI 

Unidade Orçamentária: 	02 	CEO UBAJARA 

10.302.0001.2.001 	 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE BUCAL CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 3.100.340,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.204.870,00 

3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 2.204.870,00 

3.1.90.04.00 	Contratação por Tempo Determinado 1.499.000,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Segundade 1.499.000,00 

3.1.90.11.00 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 218.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 218.000,00 

3.1.90.13.00 	Obrigações Patronais - INSS 480.500,00 

1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 480.500,00 

3.1.90.92.00 	Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 1.000,00 

3.1.90.94.00 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.370,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 6.370,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 895.470,00 

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 895.470,00 

3.3.90.13.00 	Obrigações Patronais - INSS 500,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 500,00 

3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 2.600,00 

1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 2.600,00 

3.3.90.30.00 	Material de Consumo 341.500,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 341.500,00 

3.3.90.36.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 34.870,00 

1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 34.870,00 

3.3.90.39.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 510.000,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 510.000,00 

3.3.90.47.00 	Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 1.000,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página. :3 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Detalhamento da Despesa 	 (em R$ 1,00) 

Anexo 2, da Lei n°4320, de 17103164, (Portaria SOE n° 8, de 04102185)  

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera Fonte de Recurso Natureza 	Grupo Nat. Cat. Econ. 

3.3.90.92.00 Despesa de Exercidos Anteriores 5.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 57.060,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 57.060,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 57.060,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 30.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 27.060,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 27.060,00 

Total da Atividade 3.157.400,00 

Total da Unidade: 3.157.400,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página. :4 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Detalhamento da Despesa (em R$ 1,00) 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17103164, (Portaria SOF n° 8, de 04102185) 

Código 	Especificação / Fonte de Recurso Esfera 	Fonte de Recurso Natureza Grupo Nat. 	Cat. Econ. 

Orgão: 	 01 	CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA-CPSI 

Unidade Orçamentária: 	03 	TRANSPORTE SANITARIO DA IBIAPABA 

10.302.0003.2.003 	 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO TRANSPORTE SANITARIO DO CEO-R IBIAPINA 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 151.541,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 46.911,00 

3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 46.911,00 

3.1.90.04.00 	Contratação por Tempo Determinado 35.780,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 	35.780,00 

3.1.90.13.00 	Obrigações Patronais - INSS 10.131,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 	10.131,00 

3.1.90.94.00 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 	 1.000,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 104.630,00 

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 104.630,00 

3.3.90.30.00 	Material de Consumo 100.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 	100.000,00 

3.3.90.39.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.630,00 

1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 	 4.630,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 1.000,00 

4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 1.000,00 

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 	 1.000,00 

Total da Atividade 152.541,00 

Total da Unidade: 152.541,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página. :5 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Detalhamento da Despesa 	 (em R$ 1,00) 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17103164, (Portaria SOE no 8, de 04102185) 

Código 	Especificação / Fonte de Recurso 	 Esfera 	Fonte de Recurso 	Natureza 	Grupo Nat. 	Cat. Econ. 

Orgão: 	 01 CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA-CPSI 

Unidade Orçamentária: 	04 POLICLINICA REGIONAL 

10.302.0004.2.004 	 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA POLICLINICA REGIONAL/TIANGUA 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 7.723.600,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.976.500,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 4.976.500,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 3.303.000,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 3.303.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 463.500,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 463.500,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais - INSS 1.100.000,00 

1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 1.100.000,00 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Fiscal 10.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 100.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 100.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.747.100,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.747.100,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 4.400,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 4.400,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 470.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Segundade 470.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 450.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 450.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.807.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 1.807.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 5.000,00 

3.3.90.92.00 Despesa de Exercícios Anteriores 10.700,00 

,.-.--- 1.290.0000.00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 10.700,00 
/ 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página. :6 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Detalhamento da Despesa 	 (em R$ 1,00) 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17103164, (Portaria SOF n° 8, de 04102185) 

Código 	Especificação / Fonte de Recurso 	 Esfera 	Fonte de Recurso 	Natureza 	Grupo Nat. 	Cat. Econ. 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 	 97.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 	 97.000,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 	 97.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 	 27.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados â Saúde 	 Seguridade 	27.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 	 70.000,00 

1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde 	 Seguridade 	70.000,00 

Total da Atividade 	 7.820.600,00 

Total da Unidade: 	 7.820.600,00 

Total Geral da Despesa: 
	

12.000.000,00 

Renê de Almeida Vasconcelos 
PRESIDENTE - CPSI 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página. :7 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proqrama de Trabalho - Orcamento Consolidado (em R$ 1,00) 

Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17103164, (Portaria SOF n° 8, de 04102165) 

Código Especificação 	 Projeto Atividade Operações Total 
Especiais 

órgão: 01 - CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA-CPSI 

Unidade 01 - CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPBA 

10 Saúde 	 0,00 869.459,00 0,00 869.459,00 

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 	 0,00 869.459,00 0,00 869.459,00 

10.302.0002 Programa de Governo 0002 	 0,00 869.459,00 0,00 869.459,00 

10.302.0002.2.002 MANUTENCAO DO FUNCIONAMENTO DO 	 0,00 869.459,00 0,00 869.459,00 
CONSORCIO 

Total da Unidade: 	 0,00 869.459,00 0,00 869.459,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Pagina.: 1 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proqrama de Trabalho - Orçamento Consolidado 	 (em R$ 1,00) 

Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17103164, (Portaria SOF n° 8, de 04102185) 

Código 	Especificação 	 Projeto 	Atividade Operações 	 Total 
Especiais 

Órgão: 01 - CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA-CPSI 

Unidade 02 - CEO UBAJARA 

10 Saúde 0,00 3.157.400,00 0,00 3.157.400,00 

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 3.157.400,00 0,00 3.157.400,00 

10.302.0001 Programa de Governo 0001 0,00 3.157.400,00 0,00 3.157.400,00 

10.302.0001.2.001 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE BUCAL 0,00 3.157.400,00 0,00 3.157.400,00 
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 

Total da Unidade: 0,00 3.157.400,00 0,00 3.157.400,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 2 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proq rama de Trabalho - Orçamento Consolidado 	 (em R$ 1,00) 

Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17103164, (Portaria SOF n° 8, de 04102185) 

Código Especificação Projeto Atividade Operações 
Especiais 

Total 

Órgão: 01 - CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA-CPSI 

Unidade 03 - TRANSPORTE SANITARIO DA IBIAPABA 

10 Saúde 0,00 152.541,00 0,00 152.541,00 

10.302 Asistência Hospitalar eAmbulatorial 0,00 152.541,00 0,00 152.541,00 

10.302.0003 Programa de Governo 0003 0,00 152.541,00 0,00 152.541,00 

10.302.0003.2.003 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO TRANSPORTE 0,00 152.541,00 0,00 152.541,00 
SANITARIO DO CEO-R IBIAPINA 

Total da Unidade: 0,00 152.541,00 0,00 152.541,00 

~\- 1-  

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 3 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proqrama de Trabalho - Orçamento Consolidado 	 (em R$ 1,00) 

Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17103/64, (Portaria SOF n° 8, de 04102/85) 

Código 	Especificação 	 Projeto 	Atividade Operações 	 Total 
Especiais 

Órgão: 	 01 - CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA-CPSI 

Unidade 	 04 - POLICLINICA REGIONAL 

10 Saúde 0,00 7.820.600,00 0,00 7.820.600,00 

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 7.820.600,00 0,00 7.820.600,00 

10.302.0004 Programa de Governo 0004 0,00 7.820.600,00 0,00 7.820.600,00 

10.302.0004.2.004 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA 0,00 7.820.600,00 0,00 7.820.600,00 
POLICLINICA REGIONAL/TIANGUA 

Total da Unidade: 0,00 7.820.600,00 0,00 7.820.600,00 

Total do Órgao: 0,00 12.000.000,00 0,00 12.000.000,00 

Total Geral: 	 0,00 	12.000.000,00 
	

0,00 	12.000.000,00 

Renê de Almeida Vasconcelos 
PRESIDENTE - CPSI 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 4 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Procirama de Trabalho - Orçamento Consolidado (em R$ 1,00) 

Adendo V a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17103/64, (Portaria SOF n°6, de 04102185) 

Código Especificação Projeto Atividade Operações Total 
Especiais 

10 Saúde 0,00 12.000.000,00 0,00 12.000.000,00 

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 12.000.000,00 0,00 12.000.000,00 

10.302.0001 Programa de Governo 0001 0,00 3.157.400,00 0,00 3.157.400,00 

10.302.0001.2.001 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE BUCAL 0,00 3.157.400,00 0,00 3.157.400,00 
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 

10.302.0002 Programa de Governo 0002 0,00 869.459,00 0,00 869.459,00 

10.302.0002.2.002 MANUTENCAO DO FUNCIONAMENTO DO 0,00 869.459,00 0,00 869.459,00 
CONSORCIO 

10.302.0003 Programa de Governo 0003 0,00 152.541,00 0,00 152.541,00 

10.302.0003.2.003 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO TRANSPORTE 0,00 152.541,00 0,00 152.541,00 
SANITARIO DO CEO-R IBIAPINA 

10.302.0004 Programa de Governo 0004 0,00 7.620.600,00 0,00 7.820.600,00 

10.302.0004.2.004 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA 0,00 7.820.600,00 0,00 7.820.600,00 
POLICLINICA REGIONALJTIANGUÁ 

Total: 0,00 12.000.000,00 0,00 12.000.000,00 

2 
Renê de Almeida Vasconcelos 

PRESIDENTE - CPSI 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 1 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Proqrama de Trabalho - Orçamento Consolidado 	 (em R$ 1,00) 

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Proqramas por Proletos e Atividades e Operações Especiais 
Anexo 7, da Lei no 4320, de 17103164, (Portaria SOF n°8, de 04102185) 

Código 	Especificação 	 Projetos 	Atividades Operações 	 Total 
Especiais 

10 Saúde 0,00 12.000.000,00 0,00 12.000.000,00 

10.302 Asistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 12.000.000,00 0,00 12.000.000,00 

10.302.0001 Programa de Governo 0001 0,00 3.157.400,00 0,00 3.157.400,00 

10.302.0002 Programa de Governo 0002 0,00 869.459,00 0,00 869.459,00 

10.302.0003 Programa de Governo 0003 0,00 152.541,00 0,00 152.541,00 

10.302.0004 Programa de Governo 0004 0,00 7.820.600,00 0,00 7.820.600,00 

Total: 0,00 12.000.000,00 0,00 12.000.000,00 

Renê de Almeida Vasconcelos 
PRESIDENTE - CPSI 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 1 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Programas de Trabalho (em R$ 1,00) 

Demonstrativo de Funções Subfunçôes e Programas Conforme o Vínculo de Recurso - Orçamento Consolidado 
Anexo 8, da Lei n°4320, de 17103/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

Código 	 Especificação 	 Vinculados Ordinários Total 

10 	 Saúde 0,00 0,00 12.000.000,00 

10.302 	Asistência Hospitalar eAmbulatorial 0,00 0,00 12.000.000,00 

10.302.0001 	Programa de Governo 0001 0,00 0,00 3.157.400,00 

10.302.0002 	Programa de Governo 0002 0,00 0,00 869.459,00 

10.302.0003 	Programa de Governo 0003 0,00 0,00 152.541,00 

10.302.0004 	Programa de Governo 0004 0,00 0,00 7.820.600,00 

Total: 0,00 0,00 12.000.000,00 

Renê de Almeida Vasconcelos 
PRESIDENTE - CPSI 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Pagina.: 1 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado (em R$ 1,00) 

Adendo III a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 2, da Lei n°4320, de 17103164, (Portaria SOF n° 8, de 04102185) 

Código Especificação / Fonte de Recurso Esfera 	Fonte de Recurso Natureza Grupo Nat. 	Cat. Econ. 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 11.839.940,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.659.940,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 7.659.940,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 4.905.280,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Seguridade 	4.905.280,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 958.500,00 
Civil 
1.290.0000.00- Outros Recursos Seguridade 	958.500,00 

3.1.90.13,00 Obrigações Patronais- INSS 1.675.031,00 

1.290.0000.00- Outros Recursos Seguridade 	1.675.031,00 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 12.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Fiscal 	 11.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Seguridade 	 1.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 109.129,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Seguridade 	109.129,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.180.000,00 

33.90.00.00 Aplicações Diretas 4.180.000,00 

3.3.90.13.00 Obrigações Patronais - INSS 500,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Seguridade 	 500,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 7.100,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Seguridade 	 7.100,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 931.100,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Seguridade 	931.100,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 506.470,00 
Física 
1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Seguridade 	506.470,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 2.707.130,00 
Jurídica 
1.290.0000.00 - Outros Recursos Seguridade 	2.707.130,00 

3 3.90.47.00 Obrigações Tributarias e Contributivas 11.000,00 

1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Seguridade 	11.000,00 

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios Anteriores 16.700,00 

1.290.0000.00- Outros Recursos Seguridade 	16.700,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 160.060,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 160.060,00 

44.90.00.00 Aplicações Diretas 160.060,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 57.000,00 

1.290.0000.00- Outros Recursos Seguridade 	57.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 103.060,00 
1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Seguridade 	103.060,00 

Total da Despesa: 12.000.000,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Pagina.: 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Orçamento Consolidado 	 (em R$ 1,00) 

Adendo III a Portaria N° 8 de 4 de Fevereiro de 1985 
Anexo 2, da Lei n°4320, de 17103/64, (Portaria SOF n° 8, de 04102/85) 

Código 	Especificação / Fonte de Recurso 	Esfera 	Fonte de Recurso 	Natureza 	Grupo Nat. 	Cat. Econ. 

RESUMO 	POR 	ESFERA 

Esfera do Orçamento Fixação da Despesa 

Orçamento Fiscal 11.000,00 

Orçamento da Seguridade Social 11.989.000,00 

Total da Previsão 12.000.000,00 

Renê de Almeida Vasconcelos 
PRESIDENTE - CPSI 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 2 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 
Adendo VIII a Portaria SOF N°. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320164 

ÓRGÃOS 
Legislativa 

CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA-CPSI 
	

0,00 

Total: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

Renê de Almeida Vasconcelos 
PRESIDENTE - CPSI 

FUNÇÕES 

Judiciária 

0,00 

Essencial 
à Justiça 

0,00 

(em R$ 1,00) 

Administração 

0,00 

0,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 1 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 
Adendo VIII a Portaria SOF N°. 08,de 04 de Fevereiro DE 1965 
Anexo IX, da Lei No. 4.320164 

ÓRGÃOS 

CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA-CPSI 

Total: 

FUNÇÕES 

	

Defesa 	Segurança 	Relações 

	

Nacional 	 Pública 	Exteriores 

	

0,00 	 0,00 	 0,00 

	

0,00 	 0,00 	 0,00 

(em R$ 1,00) 

Assistência 
Social 

0,00 

0,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Pagina.; 2146 



Estado: Ceará 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 	 (em R$ 1,00) 

Adendo VIII a Portaria SOF N°. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320164 

ÓRGÃOS 

CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA-CPSI 

FUNÇ 
Previdência 

	

Saúde 	 Trabalho 	Educação 
Social 

0,00 	12.000.000,00 	 0,00 	 0,00 

Total: 	 0,00 
	

12.000.000,00 	 0,00 	 0,00 

-~~1  

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 3 146 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 
Adendo VIII a Portaria SOF N°. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320164 

ÓRGÃOS 

CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA-CPSI 

Total: 

FUNÇÕES 

	

Cultura 	Direito da 	Urbanismo 
Cidadania 

	

0,00 	 0,00 	 0,00 

	

0,00 	 0,00 	 0,00 

(em R$ 1,00) 

Habitação 

0,00 

0,00 

-Y\-- 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Pagina.. 4146 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 	 (em R$ 1,00) 

Adendo VIII a Portaria SOF N°. 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320164 

FUNÇÕES 
ÓRGÃOS 

CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA-CPSI 

Total: 

Saneamento 

0,00 

0,001 

	

Gestão 	Ciência e 	Agricultura 

	

Ambiental 	Tecnologia 

	

0,00 	 0,00 	 0,00 

	

0,00 	 0,00 	 0,00 

-)~;1  

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 5146 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 
	

(em R$ 1,00) 

Adendo VIII a Portaria SOF N°. 08de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320164 

ÓRGÂ0s 

CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA-CPSI 

FUNÇÕES 

	

Organização 	 Comércio e 	Comunicações 
Agrária 

	

Indústria 	 Serviços 

	

0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

Total: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página 6146 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções 	 (em R$ 1,00) 
Adendo VIII a Portaria SOF N° 08,de 04 de Fevereiro DE 1985 
Anexo IX, da Lei No. 4.320164 

FUNÇÕES 

	

Desporto 	Encargos Reserva de 	Total 
ÓRGÃOS 	

Energia Transporte 	
e Lazer 	Especiais Contingência 

CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA-CPSI 	 0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 12.000.000,00 

Totali: 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 12.000.000,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página. 7146 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Demonstrativo da Legislação da Receita 
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17103164 (Portaria SOF n o  8, de 04102185) 

Código 	Especificação 	 Legislação 

1122.01.11.0100 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 

1321.00.11.1000 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Outros 

1325.01.99.0200 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários 

1718.07.11.0100 Transf União / SESA CEO - R FEDERAL 

1728.04.11.0100 Transf. Estado/SESA CEO - R Tesouro 

1728.04.11.0200 Transf. Estado/SESA POLICLÍNICA - R 

1738.02.11.0100 Transf. Rateio CEO - R Carnaubal 

1738.02.11.0200 Transf. Rateio CEO - R CROATÁ 

1738.02.11.0300 Transf. Rateio CEO - R Guaraciaba do Norte 

1738.02.11.0400 Transf. Rateio CEO - R Ibiapina 

1738.02.11.0500 Transf. Rateio CEO - R São Benedito 

1738.02.11.0600 Transf. Rateio CEO - RTianguá 

1738.02.11.0700 Transf. Rateio CEO- R Ubajara 

1738.02.11.0800 Transf. Rateio CEO - R Viçosa do Ceará 

1738.02.11.0900 Transf. Rateio POLICLÍNICA - R Carnaubal 

1738.02.11.1000 Transf. Rateio POLICLÍNICA - R Croatá 

1738.02.11.1100 Transf. Rateio POLICLÍNICA - R Guaraciaba no Norte 

1738.02.11.1200 Transf. Rateio POLICLÍNICA- R Ibiapina 

1738.02.11.1300 Transf. Rateio POLICLÍNICA - R São Benedito 

1738.02.11.1400 Transf. Rateio POLICLÍNICA - R Tianguá 

1738.02.11.1500 Transf. Rateio POLICLÍNICA - R Ubajara 

1738.02.11.1600 Transf. Rateio POLICLÍNICA - R Viçosa do Ceará 

1990.99.21.0000 Outras Receitas - Financeiras - Prin i ai 

Renê e Almeida Vasconcelos 
- 	 PRESIDENTE - CPSI 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página.: 1 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Relação de Ações Por Tipo 

Código 	 Especificação Valor 

2-Atividades 
01.01 10.302.0002.2.002.00 	MANUTENCAO DO FUNCIONAMENTO DO CONSORCIO 869.459,00 

Fonte Recurso. 	1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 869.459,00 

01.02 10.302.0001.2.001.00 	MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE BUCAL CENTRO DE 3.157.400,00 
ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 

Fonte Recurso: 	1.290.0000.00- Outros Recursos Vinculados à Saúde 3.157.400,00 
01.03 10.302.0003.2.003.00 	IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO TRANSPORTE SANITARIO DO CEO-R 152.541,00 

IBIAPINA 
Fonte Recurso: 	1. 290. 0000. 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 152.541,00 

01.04 10.302.0004.2.004.00 	FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA POLICLINICA REGIONAL/TIANGUA 7.820.600,00 
Fonte Recurso: 	1. 290. 0000, 00 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 7.820.600,00 

Sub Total: 12.000.000,00 

Total: 12.000.000,00 

Renê de Almeida Vasconcelos 
PRESIDENTE - CPSI 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público Página.: 1 



Estado do Ceará 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 

Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade (em R$ 1,00) 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Unidade Gestora: 	13 	CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA - CPSI 

Órgão: 01 	CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA-CPS1 

Und. Orç.: 0101 	CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPBA 

Fonte Nome da Fonte Valor 

1,290.0000.00  Outros Recursos Vinculados à Saúde 869 459,00 

Total da Unidade Orçamentária: 869.459,00 

Und. Orç.: 0102 	CEO UBAJARA 

Fonte Nome da Fonte Valor 

1,290.0000.00 Outros Recursos Vinculados à Saúde 3.157.400,00 

Total da Unidade Orçamentária: 3 157 400,00 

Und. Orç.: 0103 	TRANSPORTE SAN ITARIO DAI BIAPABA 

Fonte Nome da Fonte Valor 

1 290.0000.00 Outros Recursos Vinculados à Saúde 152 541,00 

Total da Unidade Orçamentária: 152.541,00 

Und. Orç.: 0104 	POLICLINICA REGIONAL 

Fonte Nome da Fonte 	 .- - - Valor 

1.290.0000.00 	 Outros Recursos Vinculados à Saúde 7.820,600,00 

Total da Unidade Orçamentária: 7 820 600,00 

Total do Órgão: 12.000.000,00 

Total da Unidade Gestora: 12.000.000,00 

Total de Todas as Unidades: 12.000.000,00 

Renê de Almeida Vasconcelos 
PRESIDENTE - csi 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página 1 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Receita e Despesa por Fontes de Recursos 	 (em R$ 1,00) 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Nome da Unidade Gestora: 13 - CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA IBIAPABA - CPSI 

Fonte 	 Nome da Fonte 	 Receita 	Despesa 

	

1.290.0000.00 	Outros Recursos Vinculados à Saúde 

	

1.2900000.00 	Outros Recursos Vinculados à Saúde 

Total de Todas as Unidades: 

Diferença: 

Total de Todas as Unidades: 

Diferença: 

0,00 11 000,00 

12.000,000,00 11.989.000,00 

12.000.000,00 12.000.000,00 

0,00 

12.000.000,00 12.000.000,00 

0,00 

1 

/ 	Renê de Almeida Vasconcelos 
PRESIDENTE - CPSI 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 Página 1 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Receita e Despesa por Fontes de Recursos - Sintético (em R$ 1,00) 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Fonte 	Nome da Fonte Esfera Receita Despesa 

1.290.0000.00 	Outros Recursos Vinculados à Saúde Fiscal 000 11.00000 

1.290.0000.00 	Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 12.000.000,00 11.989.00000 

Total Geral: 12.000.000,00 12.000.000,00 

Diferença: 0,00 

O 
Renê de Almeida Vasconcelos 

PRESIDENTE - CPSI 

Sistema GESTOR - Módulo: Orçamento Público 	 -- 	Página 1 



Estado: Ceará 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - CPSI 
Orçamento Programa Para o Exercício de 2019 

Despesa por Fonte de Recurso e Categoria Econômica 	 (em R$ 1,00) 

Fonte 	 Descrição 	 Corrente 	Capital 	 Total 

1.290.0000.00 Outros Recursos Vinculados â Saúde 	 11.839.940,00 	160.060,00 	12.000.000,00 

Subtotal: 

Reserva de Contigência: 

Total Geral: 

Renê de Almeida Vasconcelos 
PRESIDENTE - CPSI 

11.839.940,00 	160.060,00 	12.000.000,00 

0,00 

12.000.000,00 

Sistema GESTOR - Módulo; Orçamento Público 	 Pagina.: 1 


